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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá indukčním ohřev nanočástic. První část

je zaměřena na sdílení tepla a teorii indukčního ohřevu. Druhá část je zaměřena

na nanotechnologii a porovnání ztrát při indukčním ohřevu nanočástic. Ztráty jsou

porovnávány při změně frekvence a výšky vsázky pomocí simulačního programu ANSYS.
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Abstract

The presented diploma thesis deals with inductive heating of nanoparticles. First part

is focused on the theory of heat and induction heating. Second part is focused

on nanotechnology and compare losses during induction heating of nanoparticles. Losses

are compared when changing the frequency and height of the charge simulation using

ANSYS.
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2 Seznam symbolů a zkratek

2.1 Teplotní pole

Symbol/zkratka Význam Jednotka

A poměrná pohltivost [-]

B poměrná odrazivost [-]

C poměrná průzařnost [-]

c měrné teplo materiálu [J.kg
-1

K
-1

]

cp měrná tepelná kapacita [J.kg
-1

K
-1

]

L charakteristický rozměr [-]

n index lomu na rozhraní [-]

P výkon, tepelný tok [W]

Q tepelný tok [W]

v rychlost šíření v prostředí [m.s
-1

]

α součinitel přestupu tepla [W.m
-2

K
-1

]

ε š stupeň černosti [-]

Θ termodynamická teplota [K]

t teplota [°C]

λ vlnová délka [m]

λ měrná tepelná vodivost [W.m
-1

K
-1

]

q hustota tepelného toku [W.m
-2

]

τ čas [s]

S plocha [m
2
]

ρ hustota [kg.m
-3

]

a součinitel teplotní vodivost [m
2
.s]

Ri měrný tepelný odpor [m
2
.K.W

-1
]

r poloměr [m]

h Planckova konstanta [J.s]

f frekvence [Hz]

E energie [W]

σ Stefan-Boltzmannova konstanta [W.m
-2

.K
-4

]
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2.2 Elektromagnetické pole

Symbol/zkratka Význam Jednotka

B magnetická indukce [T]

E intenzita elektrického pole [V.m
-1

]

H intenzita magnetického pole [A.m
-1

], [H]

I1 elektrický proud [A]

I11 proudová hustota [A.m
-1

]

N11 počet závitů [-]

S Poyntingův vektor [W.m
-2

]

W elektrická energie [J]

γ konduktivita [S.m
-1

]

ε permitivita [F.m
-1

]

μ permeabilita [H.m
-1

]

D elektrická indukce [C.m
-2

]

a hloubka vniku [m]

ω úhlová frekvence [s
-1

]

J proudová hustota [A.m
-2

]
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3 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá využitím indukčního ohřevu pro ohřev nanočástic.

Hlavním cílem této práce bylo porovnat vzniklé ztráty při ohřevu nanočástic, při změně

frekvence a velikostí nanočástic. Výpočet byl prováděn v programu ANSYS.

Práce je rozdělila na dvě části. První teoretická část se zaměřuje na sdílení tepla vedením,

prouděním a sáláním. Dále se zabývá indukčním ohřevem, odvozením vlnových rovnic

pro elektromagnetické vlnění a definicí Poyntingova vektoru. Další kapitolou v teoretické

části jsou samotné nanočástice. Tato část je zaměřena na druhy nanomateriálů a využití

nanočástic v praxi.

Druhá praktická část práce je zaměřena na samotný výpočet Jouleových ztrát při ohřevu

nanočástic. Výpočet byl prováděn při změně velikosti nanočástic a frekvence.
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4 Teorie sdílení tepla

První poznatky o teple jsou známy již v 18. století, kdy Michail Vasilijevič. Lomonosov

ukázal, že teplo jsou pohybující se částice. Tuto skutečnost svými experimenty pak prokázal

Elihu Thomson, ale teprve až Julius Robert von Mayer přišel s teorií, že teplo je energie

ekvivalentní mechanické energii. V první polovině 19. století vytvořili Siméon Denis Poisson

a Jean Baptiste Fourier matematické základy teorie vedení tepla. Závislostí záření absolutně

černého tělesa na termodynamické teplotě se experimentálně zabýval Josef Stefan, a poté

zákon záření matematicky odvodil Ludwig Boltzmann podle druhé termodynamické věty.

Ke konci 19. století Max Planck odvodil závislost intenzity vyzařování na vlnové délce

a teplotě a na počátku 20. století vědci objasnili zákonitosti sdílení tepla v pohyblivém

prostředí.

Jako sdílení tepla můžeme označit přenos energie z oblasti vyšší teploty do oblasti nižší

teploty. V různých pohyblivých prostředích přenosu energie dochází i k přemisťování

hmotnosti prostředí v prostoru. V teorii sdílení tepla rozlišujeme tři způsoby šíření tepla,

a to vedení (kondukci), proudění (konvekci) a sálání (záření nebo radiaci).

Sdílení tepla vedením závisí na vzájemném energetickém působení a tepelném pohybu

atomů a molekul. Vedením se teplo přenáší nejen v pevných látkách, ale i v kapalných

a plynných tělesech, ovšem u pevných neprůzračných těles je vedení jediným druhem sdílení

tepla.

Sdílení tepla pomocí proudění je možné pouze v proudícím prostředí. Proudící látka

předává nebo odevzdává teplo okolním tělesům ze svého povrchu. Povrchem u dvou kapalin

nebo kapaliny a plynu je plocha dotyku těchto médií.

Při sálání se tepelná energie tělesa mění v elektromagnetické vlnění šířící se prostorem,

které je pohlcováno povrchem ostatních těles, kde se zpět proměňuje v tepelnou energii.

Na rozdíl od vedení a proudění k sálání není potřeba hmotné prostředí. Tento druh sdílení

tepla může probíhat i v absolutním vakuu.
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Ve většině případů se uplatňují všechny způsoby šíření tepla, obvykle i ve spojení

s přenosem hmoty. Tyto úlohy pak řešíme jako dva rozdílné děje, a to přenos tepla a přenos

hmoty.

4.1 Vedení

Sdílení tepla vedením způsobuje změnu teploty v čase, ale i v prostoru. Matematicky

můžeme teplotní pole vyjádřit vztahem

(4.1.1)

Ve zkoumaném prostoru v každém časovém okamžiku je množina hodnot teploty teplotní

pole. Rozdělujeme jej na stacionární (ustálené) a nestacionární (neustálené). Pokud v rovnici

4.1.1 popisující nestacionární pole vynecháme čas, získáme rovnici pro stacionární pole, která

je funkcí pouze souřadnic.

(4.1.2)

Teplota v tělese se mění ve všech směrech, které protínají izotermy. Izotermy jsou čáry

spojující body o stejné teplotě. Největší změna teploty je ve směru normály k izotermě.

Nárůst teploty v tomto směru je dán gradientem teploty, což je vektor, který je kolmý

k izotermě a směřující na stranu růstu teploty. Číselnou hodnotu gradientu určíme ze vztahu:

(4.1.3)

Obr. 1 Izotermy, teplotní gradient [1]
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Podmínkou pro sdílení tepla je nerovnoměrnost v rozložení teploty v tělese. Množství

tepla, které se přenese za jednotku času, nazýváme tepelný tok P.

(4.1.4)

V 1. polovině 19. století Fourier zjistil, že hustota tepelného toku je rovna zápornému

gradientu teploty. Tuto závislost nazýváme prvním Fourierovým zákonem vedení tepla

a zapisujeme jej ve tvaru:

(4.1.5)

Vektory q a grad t ležící na jedné přímce, směřují na opačné straně, jelikož teplo se vždy

předává z teplejšího místa do místa chladnějšího. Z tohoto důvodu je před součinitelem

tepelné vodivostí λ znaménko mínus.

4.1.1 Součinitel tepelné vodivosti

Součinitel tepelné vodivosti λ je fyzikální parametr každé látky, který závisí na tlaku,

teplotě a složení látky. Zjistí se měřením hustoty tepelného toku a gradientem teploty.

Součinitel tepelné vodivosti určíme ze vztahu:

(4.1.6)

Součinitel tepelné vodivosti λ je množství tepla, které projde izotermickou plochou

za jednotku času, přičemž v tělese je jednotkový teplotní gradient. Vedení tepla v plynech

je při normálních teplotách a tlacích dané přenosem kinetické energie srážkami molekul.

Součinitel tepelné vodivosti u plynů se zvyšující se teplotou roste. Při teplotě kolem 0 °C se

λ u většiny plynů pohybuje v rozmezí 0,01 – 0,03 W.m
-1

.K
-1

.

U kapalin se součinitel tepelné vodivosti je v rozmezí 0,08 – 0,7 W.m
-1

.K
-1

a se zvyšující

se teplotou klesá. Anomálie nastává u vody a glycerínu, kde λ roste.

[…]


Toto zjednodušení jsme si mohli dovolit, jelikož ztráty vznikají pouze ve vsázce a induktoru.

Materiálem pro vsázku byl titan s elektrickou vodivostí γ = 2,38.10
6
S/m a relativní

permeabilitou μr = 1 a pro induktor byla vybrána měď s elektrickou vodivostí γ = 57.10
6
S/m

a relativní permeabilitou μr = 1.

8 Výsledky matematického modelu indukčního ohřevu

nanočástic

Tato část práce se zabývá výpočtem a znázorněním Jouleových ztrát v induktoru a vsázce

v závislosti na změně frekvence a velikosti nanočástic. Z praktického hlediska je důležité, aby

ztráty vnikaly pouze ve vsázce, jelikož se přeměňují na teplo a tím dochází k ohřevu.

Obr. 18 Rozložení Jouleových ztrát

Obr. 19 Rozložení proudové hustoty v boční stěně
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8.1 Ztráty ve vsázce

Druhá část modelu, vsázky, byla tvořena titanem. Jelikož vsázka byla tvořena elektricky

vodivým materiálem, docházelo k ohřevu přímo vsázky.

Graf 4 Průběh ztrát ve vsázce v závislosti na změně frekvence

Z grafu je patrné, že ztráty, které při ohřevu vznikají, nezávisí na velikosti nanočástic. Pro

měřené naotloušťky jsou výsledné křivky ztrát ve vsázce totožné.
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Graf 5 Průběh ztrát ve vsázce v závislosti na změně nanotloušťky

Nezávislost ztrát ve vsázce je patrné i z grafu 5. Pro určitou frekvenci se velikost ztrát

nemění.

8.2 Ztráty celkové

Celkové ztráty modelu byly tvořeny ztrátami ve vsázce a v induktoru. Z následujícího

grafu je zřejmé, že celkové ztráty jsou dány velikostí nanočástic. Čím byla nanotloušťka větší,

tím rychleji stoupaly ztráty. Pokud by bylo měřeno více hodnot frekvencí, zvláště mezi

hodnotami 10 – 100 MHz, došlo by k plynulejšímu nárůstu ztrát.
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Graf 6 Průběh celkových ztrát v závislosti na frekvenci

Graf 7 Průběh ztrát v závislosti na nanotloušťky

Pro průběh ztrát v modelu byla zásadní frekvence 100 MHz, kde došlo

k exponenciálnímu nárůstu ztrát. U nižších frekvencí nebyla pozorována žádná velká zněna,

celkové ztráty byly téměř konstantní.

Možnosti použití indukčního ohřevu při ohřevu nanočástic Michaela Holá 2015

45

8.3 Teplotní pole

Dalším způsobem zobrazením indukčního ohřevu tohoto modelu, je zobrazení teplotního

pole. Doba ohřevu byla 100 s, pro frekvenci 10 MHz, proud 10 A a velikosti nanotloušťky

100 μm. Ohřev v jednotlivých částech modelu odpovídá Jouleovým ztrátám. K největšímu

ohřevu došlo u krychliček uprostřed strany, která byla nejblíže k induktoru. Během 100

s došlo k ohřátí vsázky téměř o 120 °C. Nejméně se ohřáli krychličky nejvzdálenější od

induktoru.

Obr. 20 Rozložení teplotního pole po 100s
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9 Závěr

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou. První

třetina teoretické části je zaměřena na problematiku šíření tepla vedení, prouděním a sáláním.

Druhá třetině se zabývá teorií indukčního ohřevu a elektromagnetickým vlněním. Poslední

třetina se věnuje nanotechnlogii a nanočásticím, jejich užitím a složením. V praktické části

byla stručně popsána tvorba a princip modelu.

Při indukčním ohřevu nanočástic pro nanotloušťku od 20 μm do 100 μm pro frekvence

v rozmezí 100 kHz – 100 MHz téměř všechny ztráty vznikají ve vsázce. Získané hodnoty nám

ukazují závislost ztrát na nanotloušce, kdy k většímu nárůstu ztrát dochází až u frekvence 100

MHz. Při indukčním ohřevu nanočásticových vrstev musíme především uvažovat o druhu

materiálu nanočástic.

V posledních letech jedním z nejvíce skloňovaných pojmů je nanotechnologie. Tato vědní

disciplína nachází uplatnění v mnoha oborech, od elektroniky po lékařství až k ochraně

životního prostředí. S nanočásticemi se setkáváme běžně v přírodě. Ačkoliv lidem

nanotechnologie přináší mnoho výhod, přináší ale také i riziko ve formě zneužití. Z tohoto

důvodu je nutné, aby rozvoj nanotechnologie byl uvážlivý, ale i přesto společností vnímavý

jako prospěšný a přirozená.

Pojem nanotechnologie v budoucnu ještě často uslyšíme.
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11 Přílohy

11.1 Příloha 1 – Výsledky pro model 1

Obr. 21 Síť elementů v induktoru a vsázce

Obr. 22 Rozložení Jouleových ztrát

Obr. 23 Rozložení intenzity magnetického pole

Obr. 24 Vektorové zobrazení Poyntingova vektoru
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11.2 Příloha 2 – Rozložení proudové hustoty pro frekvenci f = 100MHz

Obr. 25 Pro nanotloušťku 20um

Obr. 26 Pro nanotloušťku 40um

Obr. 27 Pro nanotloušťku 60um

Obr. 28 Pro nanotloušťku 80um
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11.3 Příloha 3 – Ohřev nanočástic

Obr. 29 Ohřev po dobu 1s

Obr. 30 Ohřev po dobu 20s

Obr. 31 Ohřev po dobu 40s

Obr. 32 Ohřev po dobu 60s

Obr. 33 Ohřev po dobu 80s

Obr. 34 Ohřev po dobu 100s