Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti použití indukčního ohřevu při ohřevu nanočástic
Student: Bc. Michaela HOLÁ Std. číslo: E13N0069P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka Michaela Holá na závěr studia vypracovala diplomovou práci zaměřenou na neobvyklou aplikaci indukčního ohřevu a to na ohřev nanočástic. Hlavním cílem bylo určit pomocí výpočtů matematického modelu indukčního ohřevu nanočástic Jeuleovy ztráty, jednak ve vsázce, kterou tvořily nanočástice titanu a také v induktoru, aplikací programu ANSYS.

Zadaný úkol diplomantka řešila v souladu se zadanými "Zásadami pro řešení diplomové práce". Na teoretickou část, zaměřenou na základy sdílení tepla, na teorii indukčního ohřevu a na informace o nanočásticích, o materiálech nanočástic a nanotechnologiích, navazuje těžiště práce v podobě sestavení a řešení matematického modelu ohřevu nanočástic titanu elektromagnetickou indukcí. Výpočty Jeulových ztrát, jejich rozložení a rozložení proudové hustoty a teplotního pole autorka provedla v závislosti na změnách rozměru - tloušťky nanočástic a na změnách kmitočtu. Graficky zpracované výsledky poskytují názornou představu o možnosti aplikace ohřevu nanočástic elektromagnetickou indukcí při respektování vlivu jejich rozměru a změn kmitočtu proudu v induktoru.

Diplomovou práci obsahově, rozsahem a provedením celkově hodnotím známkou
v e l m i d o b ř e

Dotazy oponenta k práci:

Připomínky a dotazy k diplomové práci:

- V uvedeném "Seznamu symbolů a zkratk": autorka uvádí měrné teplo materiálu a měrnou tepelnou kapacitu, z jakého fyzikálního důvodu?

tamtéž: teplotní vodivost se udává v jednotkách m^2/s

energie v kWh, nebo Ws, nikoliv ve W

N11 je počet závitů na jednotkovou výšku induktoru (1m)

I11 (proud Ijedna jedna) není proudová hustota, nýbrž proud v jednotkové

výšce induktoru = $N11 \times Ijedna$

- V kap. 4.1.2 na str.15 není jasně vysvětlena objemová změna v závislosti na teplotě

- V rov.(4.3.1 na str. 22 má Wienova konstanta hodnotu 2898

- Je správně výraz (3.4.3) na str.28 - Pro místo z ?

- Objasněte Obr. 12 na str. 30

- Postrádal jsem komentář k Obr. 21 až 24 uvedeným v Příloze na str.48

V textu přehlédla autorka 4 vážné pravopisné prohřešky (shoda podmětu s přísudkem)
a to v úvodním "Poděkování", dále 2x na str. 33 a také na str. 44

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2015

.....
podpis oponenta práce